tur, dicebant, ut Quæstorē, Prætorem, sic He-
ctorem, Nestorem. Itaq; Ennius &c. Idem lib.
vii, Item secundum illorum rationem debe-
mus secundis syllabis lōgis dicere Hectorem,
Nestorem. est enim ut Quæstor, Prætor, Ne-
stor, Hector. Evidē recentiores Græci par-
 pari priscis Latinis hac in re dici possunt re-
tulisse. Quemadmodum enim veteres La-
tini nolebant quicquam priuilegiī nomi-
nibus Græcis in pronuntiatione & scriptu-
ra tribuere, sed sicut eodem modo quo La-
tina declinabantur, sic etiam similiter pro-
nuntiari & scribi : ita postremi temporis
Græci quum Latina nomina, etiā appellatiua,
suis immiscerent, id ita faciebant ut in
iis scribēdis, suorum, id est Græcorum, con-
fuetudini seruirent: adeò vt non κοινωνεῖ
sed νομίσογε scribere solerēt. Quanvis enim
in Iustiniani Nouellis κοινωνεῖ & περιτο-
ρεῖ mea editio habeat, & μοδεράτορεῖ, aliā-
que nonnulla itidem : κοινωνεῖ tamen in
multis manuscriptis, & περιτορεῖ, item κοιν-
ωνεῖ & μοδεράτορεῖ, extare sciendum
est. Sic ἐμαρκιπατόρος & ἀκτίνος, Nouella
lxxxi. Eodē modo in Constitutionibus
nuper à me editis in libro qui Iuris orienta-
lis nomen præfert, περιουράτορες non πε-
κοντάτορες, habet exemplar accuratissimē

alioqui scriptum: ὅμοίως ἡρεσεν ἵνα Πτίσηποι
καὶ πεισθέντεροι καὶ διάκονοι, σκλήπιορες μὴ γί-
γνωνται, η ἀερηκουερά πρεσ. Hac igitur in scriptu-
ra par pari Latinis illis refertur , vti dixi.

Verūm vt ad nominatiuos illos, id est ad
illam nominatiuorum terminationem, re-
deam, in o, non in on: illam potius quām
hanc, multis scriptoribus Latinis, qui prīscis
postiores fuerunt, placuisse videremus , si
eorum αὐτόγεαφα haberemus. Atque hoc
magis etiam persuasum quām antea habui
ex quo in quandam AEmylii Probi edi-
tionem typographicam incidi, quæ ante
multos annos prodiit. In ea enim ita scripta
eiusmodi nomina inueni . Charisius quo-
que, inter grammaticos non postremus, ta-
lem terminationem non aliter quām con-
trouersia carentem affert: idēmque declina-
tionē Latinā in iis magis probat, vt aliquan-
to pōst docebo. Apud illum certè legimus
itidem Memno & Sino, non Memnon &
Sinon . Est tamen bis in hoc ipso nomine
terminatione ista vsus Maro , cogente etiā
metri lege. At verò Antipho & Demipho,
quæ apud eundē grāmaticum inueniuntur,
minus aurib⁹ nostris esse noua debet, vel ob
talem Terentii vsum. Apud eū enim Anti-
pho & Demipho , & Ctesipho (sicut Crito,

Simo) nō Antiphon & Demiphon & Cresphon legi, nemo est qui meminisse non possit. His autem simile esset Xenopho, sed nescio quomodo maior quædam in hoc nomine esse videtur terminationis insolentia, & à qua aures magis abhorreant. Atque adeo nec Antiphon sed Antiphon apud Fabium extat, verū valde dubia exemplarum fide. Quæri autem potest an Latinorū scriptorum auribus nescio quid scrupuli, sicut & nostris, hæc terminatio in certis, quibusdam nominibus Græcis iniiceret: ut Parmeno quidem (exempli gratia) Thraso, Gnatho, & alia quædam audacter diceret: at verò Agamemno & Iaso aliāq; nōnulla vix dicere auderent. Ego certè aliud omnino sentio, nimirum eos qui terminationē Latinam Græcæ præferebant, ea in quibuslibet usus fuisse. Nam ad Agamemno quod attinet, cur de eo dubitemus, quum Memno apud Charisium habere nos docuerim? Atque ut ab hoc composito ad aliud veniam, quid hoc sibi vult, quum Leo dicamus, non Leon, tamen Thymoleo non dicere, sed Thymoleon? Quòd si & simplex cum simplici conferre oportet, cur Parmeno quidem nemo reiicit, at Parmenio respuitur? Quòd si Parmenio admittetur, cur Philistio,

stio , Hephaestio , non magis nobis placebunt quam Græcam terminationem in Latino sermone retinentia , Philistion & Hephaestion?

Quod autem videmus poetas illa terminatione Græca libenter uti , primùm quidé inde fieri videtur quòd interduim ne stare quidem eorum versus sine auxilio possit: (ut de nomine Sinon apud Maronem pauculo antè dixi) deinde verò & quòd retinendi in talibus sermonis Græci maius illis studium quam solutæ orationis scriptoribus fuerit. Apud eos enim legimus genituum Androgeω , pro Androgei: item genituum Daphnidos pro Daphnidis , si Valerio Probo credimus , hanc esse germanam lectio- nem dicenti in isto Maronis versu,

*Aut hic ad veteres fagos , quū Daphni-
dos arcum Fregisti.*

Datiuum item: ut Orphei pro Orpheo ,

Orphei Calliopea , Lino formosus Apollo .
Accusatium autem Græcum multo etiam frequentius , Orpheus , & huic similes , Thesea , Penthea , Eurysthea . Quod etiam magis mirari quis debeat , in iis quoq; locis aliquando quibus Latinus adhiberi poterat: ut hic , *Nectantum Rhodope miratur & Isma-
rus Orpheus . Non minus enim Latinum
d.i.*

quām Græcum accusatiuum admittere ver-
sus poterat. Neque verò huiusmodi tātūm
accusatiuos à Grēcis mutuati sunt (qui certè
ne solutæ quidē orationi prorsus ignoti fue-
runt: quum Periclea, apud Fabiū, Idomenea
& Pythoclea apud Senecam legamus: atque
adeò se Piræa dixisse fateatur Cicero, cuius
locum afferam vbi de vocis huius scriptura
differam) sed & aliarum declinationum: ve-
luti quū Phyllida & Amaryllida, pro Phyl-
lidem & Amaryllidem, quum Amathunta
pro Amathuntē dixerunt. Quòd si cū Vale-
rio Probo nō solum Daphnidos pro Daph-
nidis, sed etiā Ismaros pro Ismarus, & Mn-
asyllos pro Mnasylus, aliāque itidē termina-
tione Græca apud Maronē legamus, multo
etiā maiora illius studii quod dixi testimo-
nia habebimus. Quæ quum ita sint, non
est quòd quisquā iis quæ à me de termina-
tione illa nominū, Dio, Bio, Phocio, & simi-
lium, dicta fuerunt, poetarum autoritatem
opponat. Quibus verbis huic quæstioni fi-
nem imponēdum esse censeo, vt de geniti-
ui declinatione, sicut pollicitus sum, differā.

De genitiui igitur declinatione dicturus,
à Charisiu verbis initium sumam. *Antipho*
quoque & *Demipho* similiter declinantur,
Huius Antiphonis, Demiphonis: non, ut qui-

D E A B V S V L I N G. G R. si

dam, *Antiphontis & Demiphontis*, Græca declinatione. Hæc ille: cui assentitur passim Terentius, & quidem nō in certis quibusdā editionibus dūtaxat, verūm in quibuslibet. Eodēmque modo Ctesiphonem nō Ctesiphōtem dicere solet. Et tamē si quis hodie dicat scriptā esse à Demosthene orationē pro Ctesiphone, attoniti h̄erebūt multi qui hoc audient: & erunt fortasse qui Κτησιφῶνα significari, vix persuadere sibi poterūt. Atque adeò Cicero ipse in libello De optimo genere oratorum, Ctesiphontis, Ctesiphontem, Ctesiphonte, nō, Ctesiphonis, Ctesiphonē, Ctesiphone, scribit. Sic etiam Xenophōtem dicit: at Terentius Xenophonem dixisset. dicendū certè ei hoc non illud fuisset, si cōstare sibi voluisset. Vter igitur sequendus nobis erit: Vtrumuis sequamur, nullam nos Latinitati iniuriā facturos puto: sed in comœdia Ctesiphonē, sicut Antiphonē & Demiphonem, dicēdum potius censeo, quām Græca declinatione Ctesiphontem, Antiphontem & Demiphontem. Videntur enim comici nō veteres tantūm sed etiam qui illis successerunt, quanuis lubēter Græca vocabula usurparent, diligenter tamen cauere voluissē ne Latinæ linguæ quicquam de suo iurē (vt ita dicam) decederet, in iis Græcis quæ ad

d. ii.

52 H E N R. S T E P H. A D M.
illius usum & consuetudinem conformari
poterant. Qua de re aliquid & in sequen-
tibus dicendum erit.

Quod autem terminationem Latinam
Græcæ præferēdam in nominibus illis cen-
suerim de quibus modò dictum fuit, nunc
contrà in quibusdam illam huic male præ-
ferri docebo. Atque incipiam ab illo *Phileta* cuius antea mentionem feci. Non du-
bito enim quin *Phileta* dictum sit, aut igno-
ratione aut obliuione Græcæ scripturæ, per-
inde videlicet acsi non Φιλήτας sed Φιλῆτης
scriberetur: ut *Aīητης*. Nam ut ab *Aīητης*
dicitur Latinè *AEeta*, sic à Φιλῆτης non male
diceretur *Phileta*. Exemplum autem lecto-
ri affero quo cautor in aliis maioris mo-
menti, quæ occurrere possent, reddatur. Sed
quoniam scimus priscos scriptores Latinos,
vel potius quosdam ex priscis scriptoribus,
quoduis nominum Græcorum genus in
syllabam *A s* exeūtium voluisse litera *A* sola
finire, perinde iam de *Phileta* loquar acsi
pro *Philetas* consultò scriptum esset. Phi-
leta igitur in nominandi casu diceretur qui-
dem vt poeta: sed hanc terminationem Fa-
bium quoque pro obsoleta habuisse, ex his
eius verbis discimus: *Ne in A quidem atque*
s literas exire temerè masculina Græca no-

mina recto casu patiebantur. Ideoque & apud Cælium legimus, *Pelia cincinnatus*: & apud Messalam, *Bene fecit Euthia*. Et apud Ciceronem, *Hermagora*. Nec miremur quod ab antiquorum plerisque *Aenea* & *Anchisa* sit dictus. Nam si ut *Mæcenas*, *Suffenas*, *Aſprenas*, dicerentur, genitiuo casu non a e li-
tera, sed tis syllaba terminarentur. Hæc Fa-
bius: à quo quæ afferuntur exempla pri-
ſcæ declinationis, vel potius terminationis
(quum declinatio in vtraque scriptura ea-
dem maneat) ſuſpecta minime habeo: vno
excepto. Nam quum Ciceronem Herma-
gora recto casu itidem ſcripſiſſe trādat, me-
ritò fortaffe hīc fides exemplarium quibus
vſus est Fabius, aut certè eorum quibus vt-
imur, ſuſpecta fuerit: quum Hermagoras in
libris De inuentione ab eo nominetur, vt
editiones typographicæ vno omnes con-
ſensu, quas quidem videre mihi contigit,
necnon manuscripti codices, habent. Cur
verò Hermagoras quidem dicere noluifſet
Cicero, at Pythagoras dicere non recuſa-
ſet? Quamobrem vt priscos Latinos termi-
natione illa vſos concedam, at de Cicerone
nequaquam id mihi perſuaderim, ſed eum
ſui ſeculi conſuetudinem in hac termina-
tione ſequutum fuifſe crediderim. Fortaffis

d.iii.

autem abolita fuit prisca illa terminatio, cū aliis, tum verò hisce duabus de causis: vt genus masculinum à fœminino internosci posset, & Græca syllabæ quantitas vñā cum terminatione retineri. Qui enim non AEneas & Pelias, sed Aenea & Pelia dicere vollet, vltimam corripiat oportet, eodem modo quo in Latinis nominibus corripitur. Neque potest qui terminatione illa in masculinis vtitur, discrimin inter ea & fœminina constituere. Comici tamen, suum illum morem seruantes de quo paulo antè verba feci, à Σωσίᾳ, Πυρρίᾳ, Γέτᾳ, Δεμέᾳ, Φαεδρίᾳ, non *Sosias*, *Byrrhias*, *Getas*, *Demeas*, *Phædrias*, sed *Sosia*, *Byrrhia* (pro Pyrrhia) *Geta*, *Demea*, *Phædria*, scripserunt. At verò in *As* desinētia, sunt illis fœminarum nomina: vt *Pythias* & *Dorias*. Sed comœdiā aliquid sibi peculiare habere sinamus, & eos qui alia poematum genera composuerunt, vñā cum solutæ orationis scriptoribus in altera terminatione imitemur: siue hæc illis quas attuli rationibus, siue aliis mitatur.

Verùm & de accusatiuo non immeritò quæstio mouebitur, si in huiusmodi nominibus Græcam in *As* terminationem retineamus, an itidem accusatiuum syllaba *A* non *M* finire necesse sit. Evidem ne hanc

quidem in *AM* reiici posse dixerim : sic tamen vt qui in primo casu *Pelias & AEneas*, at in quarto *Peliam & AEneam* scribunt, fateri cogantur se parum sibi constare: quum *Peliam & AEneam* sint tanquam à *Pelia & AEnea*: vt *Pelian & AEnean*, à *Pelias & AEneas*. Ideoque non dubium est quin *Peliam & AEneam* (sicut *Sosiam, Byrrhiam, Getam, Demeam, Phædriam*) dicturi fuerint comici: at de iis qui terminatio ne altera nominatiuum efferebant, επέχω. Et quoniam in versibus certa huius scripturæ indicia inuenire possumus, non item in soluta oratione, dicam quid apud Maronem obseruarim. Plurimi sunt in eius poemate loci in quibus lex versus *AЕnean* poscit, *AЕneam* omnino repudians: at ex multis in quibus *AЕneam* litera *M* finitur, aut pauci sunt aut nulli fortasse qui & alteram scripturam sine vlla versus iniuria non admittat, vt pote quum ecthlipsi literæ *M* minimè sit ei opus. Imò verò vbi ea postulat, tunc in adiuncto accusatiuo huic nomini, potius quàm in ipso, illam fieri animaduerti. vt,

Ingentem AEnean duxit, stratifq; locauit.
potius quàm AEneam ingentem, facta eli-
sione in illo substantiuo. Sic alibi,
d.iii.

*Indigetem Aeneā scis ipsa & scire fa-
teris*

*Deberi cælo. potius quām Aeneam indi-
getem.*

In huiusmodi ergo locis non habemus unde suspicemur, eum Aeneam potius quām Aenean scripsisse, litera N. Contrà verò vbi nisi cum hac terminatione stare versus nequit, eum illa vsum esse credamus necesse est. vt hīc,

*Tum verò Aenean auersum ut cedere
Turnus Credidit.*

Sunt autem adeò multi qui hanc scripturam exigunt, vt in recentioribus quoque editionibus quæ alioqui id discrimen obseruare voluerunt, versus tamen nonnulli Aeneam habeant, qui hanc scripturam nullo modo ferre possunt. Quę quidem nuper attentius considerauit quod in animo haberem (vt nunc quoque habeo) ipsius Maronis poemata cum quibusdam in ea obseruationibus, meo typographeo committere. Fortassis autem & de accusatio nominis Anchises idem dicendum fuerit: ideoque miror cur in iisdem editionibus Aenean quidem cum N scriptum non sit nisi vbi mensura versus hanc scripturam postulat, at Anchisen, in iis etiam locis, vbi non

minus cum Anchisem stare versus potest,
scripserint.

VENIO ad *Penelopa*, *Semela*, & alia id genus, vt de hac quoque terminatione quod sentio dicam. Primum quidem non dubito quin prisci qui Pelia quam Pelias dicere malebant, itidem *Penelopa* & *Semela* potius quam *Penelope* & *Semele* dicerent. Ac quum fuerit comicis maius retinendæ Latinæ terminationis studium quam cæteris (vt iam duobus diuersis exéplis ostendi) facile crediderim *Penelopam* apud Plautum genuinam & germanam esse scripturam. Itidem Horatium *Circae* non *Circes* scripsisse hoc in versu,

Sirenum voces & Circae pocula nosti, ¶
 grammaticus quidam affirmat: extantque qui huic scripturæ assentiantur codices. Sed etiamsi ita scripserit, non tamen hanc terminationem alteri prætulisse crediderim (quū ablatiō Circe & accusatiō Circen, sicut genitiō Penelopes & accusatiō Penelopen, alibi vtatur) sed potius *κακέφωνος* illud ὄμοιοτέλευτον quod efficitur ex genitiō *Circes*, præcedente nomine *voces*, vitare voluisse. Hoc quidem certè fatendum est, nomen *Hecuba* velut quadam prærogativa ita vñsu receptum fuisse, vt minus quam

aliud vllum ex eiusdem classis nominibus, illa sua terminatione Latina videretur offendere. Adeò quidem ut nostræ etiā aures multo magis his terminationibus, *Hecuba*, *Hecubæ Hecubam*, quām isticis, *Penelopa*, *Penelopæ*, *Penelopam*, vel *Semela*, *Semelæ*, *Semelam*, aut *Circa*, *Circae*, *Circam*, acquiescere videātur. Quid si verò ob syllabæ mutationem quæ in illo nomine facta fuit, mutādo *ng* in *cu*, simul etiam terminationismutatione facilius recepta fuit? Fortasse tamen & de aliquot aliis quibus nihil tale contigit, idem dici queat. Inter quæ non postremum fuerit *Helena*. quanuis potius *Helene*, & *Helenes*, & *Helenen*, apud poetas cum alios tum Nasonem habeamus, vt *Hermione*, *Hermiones*, *Hermionen*. Apud Maronem extat quidem genitiuus *Helenæ*, si non mentiuntur exemplaria: sed quum hæc terminatio, etiāsi in genituo vitaretur, in datiuo minimè vitari posset: ideo fortasse & in hoc nomine & in aliis, potius genituo Latino quām nominatiuo aut accusatiuo datus fuit locus. Atque vt huic disputationi finem imponam, in quolibet nomine molliorem esse Græcæ quām Latinæ terminationis sonum existimo: nec tamen eos qui *Penelopa* vel *Semela* dicunt, & obliquis huic nominatiuo conuenientes usurpant, reprehende-

rim (præsertimque in quibusdam urbium nominibus, ut in *Theffalonica* apud Claudio num) sed tantum δέ χαῖζεν dixerim: at vero qui nec *Penelopam* nec *Penelopen*, sed, duas linguas in vna voce confundentes, *Penelopem* scribunt, cum εΜ, non cum εΝ, aut αΜ, eos ut grauiter in terminatione errantes, reprehendendos grauiter esse dico. Et tamen apud Fabium eodem modo *musicem*, non *musicen*, non vna editio habet.

Fortassis autem reprobationem merentur & illi qui pro *Cythere*, Κυθήρη, dicunt *Cythera*, de Venere: quod, quum Cythera, κύθηρα, genere neutro, plurali numero, nomen sit insulæ & vrbis, unde cognomen ipsa Cythere accepisse traditur, discrimen hoc obseruatum à Latinis fuisse sit verisimile. Idemque de aliis vbi idem contingit, iudicandum puto.

Q V O D D E Penelope & Penelopa, de Semele & Semela, aliisque propriis nominibus dictum modò fuit, idem de *Grammatice* & *Grammatica*, de *Rhetorice* & *Rhetorica*, aliisque huiusmodi, dicendum quis existimet. Sed ego aliquam afferri posse rationem arbitror ob quam Latini terminacionem simul & declinationem Græcam in his quam in illis studiosius seruauerint. Nimi-

rum quòd credibile sit eos terminationem hanc Latinam , *Grammatica, Rhetorica, adiectiuo* relinquere maluisse. veluti quum dicitur *Grammatica doctrina, Grammatica oratio, Ars grammatica.* Hoc saltem constat, multo plures autorum locos terminationē illam Græcam , quām hanc Latinam , habere: & quotidie ex veterum codicūm auctoritate illam pro hac reponi.

Sed videndum ne *Grammatica, Rhetorica, Dialectica, Physica, Musica*, quæ antea docui esse τὰ γραμματικά, τὰ ῥητορικά, τὰ διλέξεις, τὰ Φυσικά, τὰ μουσικά, aliquis falso credat esse ηγραμματική, ηρητορική, itidēmque in cæteris. Quod tamen contingere non potest vbi genitiuus aut datiuus aut ablatiuus pluralis inuenitur : veluti in iis quos attuli locis : ad quos lectorēm remitto: eum admonens præterea ne quibusdam fidem habeat, qui docentes declinatiōnem nominis Grammatice, huic eius singulare Grammatice, grammatices, &c. pluralem istum adiunixerunt, Hæc grammatica, Horum grāmaticorum , His grammaticis.

* P O T E R V N T ad hoc de terminatione caput pertinentia nonnulla colligi & ex iis quæ de mendosa declinatione dicta sunt (vt vitiosa est ablatiōrum terminatio, Ianthe,

à nominatiuo *Ianthis*, pro Ianthide: & *Charybde*, à nominatiuo *Charybdis*, pro Charybdi) poterunt ex iis etiam sumi quæ in capite de mendosa quarundā vocum scriptura dicentur. Verūm antequam hoc claudam, de voce quadam dislērendum est ante paucos annos usurpata, in qua mirum est terminatione Græca, sine vlla ratione, reiecta, Latinam fuisse assumptam. Ea est *Nomocanonus*, ex Græca *νομογάνων* facta. At ego aut *Nomocanon* terminatione Græca, aut certè pro simplici *νανῶν* itidem *canonus* dicendum esse aio. Quòd si hunc sonum nullæ aures ferre possunt, miror aliquas inueniri quæ illum tolerare queant. Si forte tamen aliqua terminacioni huius nominis *Nomocanonus* insit canonici iuris cautela, quam ignorem, de illa moneri cupio.

De quibusdā adiectiuis nominibus ex Græco sermone sumptis, sed terminatione Latina deformatis. C A P. V.

DI X I in proximè præcedente capite cum de aliis qui circa terminacionē committūtur erroribus, tum verò de novo quodam qui à paucis annis introductus est,

in nomine substantiuo *Nomocanonus*: nūc de quibusdam adiectiuis nominibus, quæ quum ex lingua Græca prodierint, terminatione Latina deformata fuerunt, verba sum facturus. Primum autem exemplum, & quidem ex iisdem libris vnde substantiuum illud *Nomocanonus*, petitum, est *synodalis*. Cur enim, quum substantiuum synodus dicentes, Græcam vocem (cuius scriptura est *συνώδος*) usurpemus, non itidem *synodicus* adiectiuum ab iisdem Græcis non mutuamur? & *synodalis constitutio* potius quam *synodica* dicimus? Præsertim quum illius terminationis formam sequendo, pro *συνώδης* dicere non *synodicè*, sed *synodali-*
ter oporteat: quod auribus multo etiā quam illud nōmē est asperius. Idem & de *Patriarchalis* dicendum est. quum enim *Patriarcha* sit *πατριάρχης*, cur iam Græcam linguā relinquentes, vel potius Græcam cum Latina commiscentes, adiectiuo *Patriarchalis* pro *Patriarchicus* utimur? Verūm vt à vocabulis quorum usus minus latè patet, ad aliud veniam cuius significatio est eiusmodi vt eo quilibet frequenter opus habeant, cur, quum nōmen substantiuum *Grammatice* sermo Græcus Latino commodauerit, non itidem adiectiuum *Grammaticus* inde su-

D E A B V S V L I N G . G R . 62

munt quidam , sed pro eo *Grammaticalis*
barbare dicere non erubescunt? Vsi eo sunt
(dicent) cum alii quidam , tum verò Sidonius
Apollinaris,in his versibus,

Quicquid rhetoricae institutionis,

Quicquid grammaticalis aut palestræ est.

Quasi verò nō ii etiā qui Sidoniū multorū
annorum spatio præcesserunt, barbara ple-
raque habeant. Numirum suo versui quàm
Latinitati seruire maluit. alioqui enim vt
rhetoricae, sic etiam *grammaticæ* dixisset. Vi-
cissim enim si *grammaticalis* admittatur , &
rhetoricalis admittéendum erit: si & *rhetoricalis*, certè & *dialecticalis*, aliáque id genus nō-
nulla. Sed in tam putidis vocabulis diutius
immorari nolens, hoc vnum addo, tantum
abesse vt Latini nominibus huiusmodi ex
Grēco sermone sumptis Latinam termina-
tionē darent, quum ex substantiis adiecti-
ua facere vellent, vt contrà quædam ex iis
quæ planè sua erāt, nihilque linguae Græcæ
debebāt, terminatione Græca vestirent. Ab
Epistola tamen non *Epistolicus* tantùm sed
etiam *Epistolaris* dici posse creditur. Atque
adèò apud Martialem lib. xiiii, cuidam di-
sticho præfixum est hoc lemma, *Chartæ e-
pistolares*. Sed non perinde fides hisce ver-
bis habetur , acsi suis ipse poeta versibus ea

inclusisset. Sicut tamen *epistolaris* hīc affertur pro *epistolicus*, ita *quantitas syllabaria* pro *quantitas syllabica*, dicunt quidam. In syllabicæ autem quantitatis mentione recordor, non nullos Græcam illam terminationem i c v s (nimirum à Græca Ι Κ Ο Σ profectam) non bene alicubi usurpare, in compositione: veluti quum dicunt *Declinatio parisyllabica* & *imparisyllabica*. Neque enim dubium est quin dicendum sit *parisyllaba* & *imparisyllaba*. Siquidem Græcè nō dicitur ιονούλλαβηνός & αινιονούλλαβηνός (quia tunc duo adiectiva copularentur) sed ιονούλλαβος & αινιονούλλαβος.

E S T E T I A M . Vbi terminatione Græca minus fortasse tutum sit uti quam Latina: vt in nominibus quæ ἔθνη vocantur. Qualia sunt, Μεγαρέως, à Μέγαρᾳ: & Πειραιῶς, à Πειραιῃ. Nam vt pro Μεγαρέως dicitur *Megarensis*, ita pro Πειραιῶς quin Prieneis recte dicatur, dubitari non potest: an verò & Prieneus satis Latinum sit, aliquis in dubium vocare possit, quanuis eo Sidonius Apollinaris utatur.

*De quibusdam vocabulis in quibus ab
orthographia receditur.*

S I V E

*De cacographia, vel mendosa scriptu-
ra, quarundam vocum.*

C A P. VI.

NO LIM à me expectare lectorem
quod fortasse, nisi præmoneretur;
ab huius capituli titulo expectaret: nimis
ut quodam grammatico more ipsas etiam
huius argumenti minutias persequar: &
quām multis in locis litera quæpiam La-
tina locum Græcæ apud plerosque occupet,
commeinorem. Pauca enim tantum huius
generis menda (eaque insigniora & magis
latentia) recensuisse contentus, ad maiora
venire decreui. Incipiam igitur à nomine
Bosphorus, & quæram quid hīc agat litera *H*,
quum Græcè dicatur *Βόσπορος*, non *Βόσφο-
ρος*. Possem autem vicissim proferre multa
quibus eam literam (siue eum afflatum, ut
Varro appellat) in Latino sermone plerique
inserūt, quum tamen à Græcis per τ non Φ
scribantur. Sed transibo potius ad diph-
thongum *AE*, & interrogabo cur illam
e.i.

omittentes in plerisque vocabulis è Græco sermone sumptis , quibus per necessaria est, (si qua habeatur ratio deductionis) contrà Læuis pro polito scribant, ea vtentes, quum Græci dicant λῆιος . Rogabo cur eadem diphthongo vtantur in plerisque adiectiis quæ itidem & non αι apud Græcos habent. id est, cur *Orpheus* scribant, *Vlyssaeus*, *Achillæus*. Item cur hanc ipsam diphthon-
gum & nonnunquam mutant in i, scriben-
tes nimirum *Xenophontius* & *Thucydidius*,
pro *Xenophonteus* & *Thucydideus*. Ve-
rū super hac ipsa diphthōgo quæstionem
maioris momēti doctis etiam proponam:
nimirum quomodo & in i breue à mutari
Latinis existiment: adeò ut ex χειράγρᾳ pos-
sint chiragra facere, prima correpta: itidēm-
que χειρύγης vertere in chirurgus prima
breui. Aduocabitur statim Martialis versus,

Sed nil patrono porrigit: hæc chiragra est.
Verū quis Martialem ita scripsisse perfū-
dere sibi poterit? Nisi forte idem arbitretur,
cum, quum dixit de poetis Græcis,

Sed Græci, quibus est nihil negatum,
Et quos ἀπει δέξεις decet sonare,
tanquam credidisse illorum esse licentiam vt
etiam χειράγρᾳ prima vel producta vel cor-
repta possent pro arbitrio sonare. At qui si-

quis hoc sibi persuaderet, non Martialis non mini sed suo magnam iniuriam faceret. Ed tamen (quod planè ridiculum est) res venit, ut quidam grammatici lepidam hanc quæstionem mouerint, an licet in *chiragra* primam syllabam producere, quum Martialis eam corripiat. O grammaticis a grammatis dignam quæstionem. Evidem quicunque *chiragra* ibi tueri volunt, aut non didicisse aut oblii esse videntur, Græcos non solùm $\chi\acute{e}g\acute{e}$ sed $\chi\acute{e}g\acute{e}$ quoque dicere: ideoque *chiragra* Latinos dicere posse prima producta, sequendo vulgarem scripturam, $\chi\acute{e}g\acute{e}\chi\acute{e}g\acute{e}$: sed licet illis *cheragra* quoque dicere, prima correpta, tanquam à $\chi\acute{e}g\acute{e}\chi\acute{e}g\acute{e}$. Prudenter itaque Ioannes Secundus (poeta vix vlli poetarum nostri seculi secundus) *cherurgus* scripsit, quum primam corripiendam sibi videret, in hisce hendecasylabis oppido quam lepidis,

Es simul medicus, simul cherurgus.

Cur? mittis Stygium viros ad orcum

Et manu simul & simul veneno.

Contrà vero quidam, illam grammaticorum dubitationem sequens, non *cherotheca* sed *chirotheca* scripsit: quanuis primam corripiens, in his verbis quibus pentametrum claudit,

-terfa sit chirotheca manu.

Verum ut haec nomina relinquens, ad alia quædam pergam, qui fit, obsecro, ut quum Græci dicant *σπαθίγμα*, sicut verbalement *σπαθίω*, hoc autem à nomine *σπαθίς* originem habeat, tamen *stratagema* non *strategema* maxima pars hominum dicat? Quid verò dicemus de eo qui (ut error errorem parit) non solum ita scripsit, sed etiam literam a quæ locum literæ occupat, corripuit?

Nobile magnanimi dicat stratagema Philippi.

Credibile est certè iam inueteratum error oculos illi, quod ad syllabæ quantitatem attinet, præstrinxisse. Gallica nostra lingua hanc vocem à Græcis, ut alias quamplurimas, est mutuata: sed ita ut ipsa quoque *Stratageme* dicat pro *Strategeme*. Certè siue ex ipso Græci sermonis fonte istud vocabulum haüserit, siue iam in Latino inuentum ex eo acceperit, non dubium est quin erroré illum foueat (sicut de alia quædam voce dictum à me antea fuit) foueant verò eundem & multa exemplaria, etiam quæ manu sunt scripta.

Ptolemaeus dicendum esse constat, ut Græcè Πτηλεμαῖος: cur igitur non vulgus

tantum sed alii etiam nonnulli *Ptolomaeus* dicunt? Evidem & hic Gallica lingua fautorum erroris dici queat: quippe quae dicere soleat *le roy Ptolomee*, non *Ptolemee*. Hoc tamen in nomine multo pauciores labuntur, quam in *Dionysius*, de Baccho, quum enim Bacchum a Graecis vocari Διονύσιον constet, non Διονύσιον, quotusquisque tamen aliter quam *Dionysium* cum appellat? Peccatur & in quibusdam nominibus Θυμοῖς, eiusdem litteræ interiectione: ut in *Bæotius*. Multi enim pro *Bæotus* dicunt *Bæotius*: quasi Graecis Βοιωτὸς & Βοιωτίος diuersum usum non haberent, ut Latinis Italus & Italicus. Quidam verò in quarundam urbium nominibus peccant, dum ex parte tantum esse Graeca sinunt: ut qui ex *Adrianopolis* faciunt *Adrianopolis*. Eodem certè iure (siquid iuris hic est) *Constantinopolis* in *Constantinopolis* possent vertere.

Quod si & alia quae ignari Graecæ linguæ depravant cōmemoranda hic essent, adderem superioribus appellatiuis nominibus *idolatra* (sequendo & hic Gallicam linguan) pro *idololatra*: item *metoscopus* pro *metoposcopus*: necnon & alia his adiungarem. Sed quorundam similiū errorum qui illius etiam linguæ peritis obrepunt, faveam.

cere mentionem malo. Ex his est *Nemæus*
leo pro Nemæus, *νεμέαյος λέων*. Cui planè
 similis sed magis inueteratus est error in no-
 mine *Piræus* pro *Piræus*. Quanuis enim
 nihil manifestius esse possit quām ex Πε-
 παιδίοις effici Piræus, terminazione Latina,
 factum est tamen nescio quomodo ut Te-
 rentii & Ciceronis exemplaria hic error oc-
 cuparit. & ita quidem ut quanuis Ciceronis
 editiones posteriores & integrum lectionē
 habeant, & Terentio eam reddant, Teren-
 tianæ contrà omnes eum errorem foueant.
 Afferam autem prius Ciceronis locum. Is
 extat libro epistolarum ad Atticum septi-
 mo, *Venio ad Piræa. in quo magis reprehē-
 dendus sum quod homo Romanus Piræu-
 scripsierim, non Piræcum (sic enim omnes no-
 stri locuti sunt)* quām quod i n addiderim.
*Non enim hoc ut oppido præposui, sed ut lo-
 co.* Et tamen Dionysius noster, & qui est no-
 biscum Nicias Cous, non rebatur oppidum
 esse Piræa. Sed de re video. nostrum qui-
 dem si est peccatum, in eo est quod non ut de
 oppido locutus sum, sed ut de loco. secutusque
 sum, non dico Cæciliū, Mane ut ex portu in
 Piræum (malus enim autor Latinitatis est)
 sed Terentium, cuius fabellæ propter elegan-
 tiā sermonis putabantur à C. Lelio scribi-

Heri aliquot adolescentuli coimus in Piræum. Et tamen apud Terentium, vti dixi, Piræum, non Piræum legimus. Obiter autem velim & accusatiū *Piræa* terminatio-
nem illic considerari, propter illa quæ à me
tea de illa fuerunt dicta.

Cæterūm vt superiora vocabula in medio decurtantur, seu mutilantur, sic quædam in extrema sui parte. veluti quum ea cui no-
men est *Nausicaa*, *Ναυσίκα*, vocatur *Nau-
sicaa* ab Erasmo aliquot in locis. Quædam
verò & in principio aliqua litera priuantur.
vt medici quidam *afma* & *afmaticus* & pro-
nuntiant & scribūt: non quòd de cantu co-
gitent illi quidem, sed quòd *asthma* esse no-
men illius morbi quem significare volunt,
afma appellari cantum ignorent.

Superioribus autem nō addidi errorem
eorum qui *exanclare* pro *exantlare* scribūt,
quòd satis notum & conuidum esse putarē:
at nunc recordatus à quibusdam scriptu-
ram illam defendi, monendum de eo lecto-
rem, simūlque aliam quoque verbi *exantla-
re* originem ei proponēdam cēsui. Quanuis
enim deductionem à verbo ἔξαλλεν non
improbem, quæro ánon & aliam habere
possit, nimirū à verbo ἔξαρτλαν. Magno
quidem certè est in vsu αἴσαλλαν πένοες.

e.iii.

*De nominibus Grecis quarundam figurarum
partim apud grammaticos, partim a-
pud rhetores, quæ in Latino ser-
mone depravata sunt.*

C A P. VII.

GRAMMATICI plerique inter sche-
mata seu figuratas orationis, quandam
recensent quā *liptotēn* appellant, Græ-
cum, ut aiunt, nomen retinentes. Si tamen
Græcos grammaticos, scholasticas, lexi-
ographos, glossographos, omnes ad unum
consulas, quid hoc verbi sit in Græca lin-
gua, ignorare se uno omnes ore responde-
bunt. At si eosdem roges annoꝝ figuram
quandam norint quæ vocetur *λιπτότης*, vix
ultimam huius vocabuli syllabam protule-
ris, quum id sibi optimè notum esse respon-
debunt. Erunt tamen hodiéque fortassis
qui mordicus scripturam illam retinere vo-
lent, & Seruīi autoritate suam tueri causam
conabuntur. Legitur enim apud illum Li-
ptote, inquiet. At ego *liptotes* quidem, sed
non *liptote*, apud eum me legisse plenis-
que locis, respondebo. Viciniorem au-
tem veritati esse hanc scripturam *liptotes*,

id est, vestigia veræ lectionis (quæ est *litotes*)
 magis retinere, nemo inficiari poterit: nisi
 qui ignorabit Græcè scribi λιτότης. Verum
 nequid fingere dici possim, ex multis Seruii
 locis in quibus illa vox legitur, paucos pro-
 feram. Quorum lectionem ideo non iniu-
 cundam fore spero, quoniam siquid sit in il-
 la tædii, pulcherrimis præstantissimi poetæ
 versibus velut condietur. Inutilem quidem
 certè minimè futuram scio, quum figuræ
 huius aliquot exempla diligēter obseruata,
 in multis poetarum locis iudicium lectoris
 adiuuare & confirmare possint. Incipiam
 autem ab eo vbi hanc figuram definit. In
 hunc igitur locum libri primi Aeneidis,

*ÆEolus hæc contrâ Tuus, ô regina, quid
 optes,*

Explorare labor, mihi iussa capessere fas est.
 annotat, *Mihi iussa capessere fas est, Figura*
est liptotes: quæ fit quotiescūque minus dici-
mus, & plus significamus, per contrarium in-
telligentes. ut hoc loco, non ait, Licet mihi
implere quæ præcipis: sed, nefas est non im-
plere quæ iusseris. Item, Munera nec sperno.
Id est, libenter accipio. Eodem modo in i-
stum locum libri vltimi eiusdem poematis,

Scis ut te cunctis unam quæcumque La-
tinæ

*Magnanimi Ionis ingratam ascendere
cubile,*

Prætulerim, ista scribit, *Liptotes figura per contrarium. plus enim dicit, & minus significat. nanque alias omnes est persecuta, huic verò libenter indulxit. Et dicit se hanc omnibus prætulisse, quasi etiam alias in honore habuerit. Tale est & illud Salustianum, Mare Ponticum dulcius quam cætera. quum nullum dulce sit.* Idem in hunc versum Georg. lib. 11, *Et gens illa quidē sumptis non tarda pharetris, scribit, Non tarda, id est strenuissima. nā liptotes figura est. Non multo post, in hunc versum, *Miscuerūntque herbas & non innoxia verba, annotat, Liptotes. id est no-*Nec tibi cura canum fuerit postrema, hac ipsa figura vsum esse poetam tradit, & quidem eam illo eodem nomine hic quoque appellans. Liptotes (inquit) pro, Magna tibi cura sit canum.* In hunc eiusdem libri versum, *Nec mihi displaceat maculis insignis & albo, habet ista illius commentarii, Liptotes figura. id est, valde placeat. ut, Munera nec sperno.* Quæ verba, tanquam familiarissimum figuræ huius exemplum, alibi etiā affert: ut videbis in duo-

bus qui proximè sequétur. Quos ideo præcedentibus adiungo, quoniam in illis hæc ipsa figura, non iam *liptotes* sed *litotes* ab eo nominatur. In his igitur Maronis verbis,
Quid prodest quod me ipse animo nō spernis
Amynta, figuram illam esse admonens, hæc scribit, *Animo non spernis, id est Libentissime amas.* Et est *litotes figura: sicut*, *Munera nec sperno*. In hūc quoque verbum libri primi Georgicæn, *Nec nulla interea est in aratae gratia terræ*, ab eo scribitur, *Litotes figura est. id est, maxima & precipua. ut, Munera nec sperno.* Fortassis autem sunt & alii apud eundem grammaticum loci, vbi vera lectio seruata fuit. Verūm etiamsi ne vñus quidē veram illam lectionem haberet, in tantum grammaticum quomodo tam crassī erroris suspicio cadere posset? Evidem vel litera s quæ in aliis locis itidem habetur, vbi litera p inserta scribitur *liptotes*, cum hac suspicione liberat. Potius enim *liptote*, vt grammaticorū vlgus, scripsisset, quam *liptotes*, cum s. Ac fortassis aliquis illud corum cōmentum quo figura hæc appellata dicitur *liptote*, à verbo λειπων, pro oraculo habens, me illi nō acquiescere mirabitur. *Liptote* (inquit) est defelio. à λειπω, id est deficio, vel linguo. Sed noua quædam lingua Græca quærenda

fuerit quæ tale verbale à tali verbo peperisse dicatur. At verò *litotes*, id est λιτότης, à nemine in Græcis literis mediocriter saltē versato non agnoscetur. Agnosci quidem certè debebit, quum manifesta sit ab adiectuo λιτὸς deductio: perinde videlicet acsi is qui hac figura uti dicitur, parcus loqui dicetur. Ac profectò quum nihil sit aliud quàm extenuatio quædam eius quod intelligi volumus, videri posset μείωσις ad eandē significationem posse accommodari: Fabius tamē μείωσιν esse scribit quum sermoni deest aliquid quominus plenus sit. Sed ego περὶ λιτότης nequaquam λιτὸς differui: in eorum certè potissimum gratiam qui toties hoc nomine *liptote* marginem librorum Virgilii insignierunt.

A B I S D E M, nimirum à grammaticis, figura quædam poetica vocatur, Græco, ut aiunt, nomine, *Endiadys*, vel *Hendiadys*: multūsque est illorum de hac sermo: quum tamen sermo Græcus nullam figuram quæ ita nominetur, agnoscat. Quis enim apud eos vñquam ἐνδιάδης legit? (nisi fortè alicubi participiū ἐνδιάδης extet à verbo ἐνδιαδύω) At si ἐν Δῆλοῦ dixeris, aut etiam ἐν Δῆλο, tum verò & illi quorū aures barbariei nondum sunt assuetæ, figuræ cuiusdam

nomē à se agnoscī fatebuntur. Neque verò est quòd recentiores illi grāmatici qui *Hendiadys*, siue *Endiadys*, aut etiam *Endyadys*, scribunt, Seruum sibi patrocinari putent: quòd apud eum quoque scriptum sit *endyadis*. nam in hunc Maronis locum, Aeneid. lib. i,

-molémq; & mōtes insuper altos Imposuit,
annotat, Id est, molem montis. Et est figura
endyadis: ut una res in duas diuidatur, me-
tri causa interposita coniunctione. ut alibi,
Pateris libamus & auro. Id est, pateris aureis.
 Aliáque multa eodem pacto à Marone di-
 cta esse admonet, nullam figuræ mētionem
 faciens, sed dicta esse tradens eo modo quo
Molémque & montes. Nam *In breuia &*
*syrtes ita dici ait pro *In breuia syrtium:* & *Ar**
boribus atque umbris* pro *Umbris arborum.
 Item, *Hic membris & mole valens, pro Mo-*
le membrorum valens. Sed sunt etiam loci
 vbi in mentione eiusdem generis loquendi
 exēplaria habēt, ἐν Διὰ δύον, vel ἐν Διὰ δύο,
 quāuis figurā esse non dicat, vt in eo quā
 primum attuli loco. Siquidem in hæc verba
 Georg. lib. ii, *Pateris libamus & auro*, scri-
 bit, *Pateris aureis.* ἐν Διὰ δύο. Et in istū ver-
 som Aeneid. v, *Quid si quis cæstus ipsius &*
Herculis arma Vidisset? annotat, *Cæstus &*

arma, $\text{et} \Delta \text{λε} \delta uον$. *Arma*, id est cæstus. Iam igitur eiusdem Seruui autoritate, qua suum errorem excusatui erant, aperte accusari vident. Quum autem de Seruio loquor, de exemplaribus commentariorum eius intellico. Etiamsi enim in omnibus locis *endiadis* vel *endyadis*, siue *hendiadys* aut *hendyadis*, scriptum esset, nihil minus tamē quām tanto viro imputandus tantus error esset. De quo etiam quum tot verba facio, lumē soli admouere velle mihi videor: sed vici- sim dū mihi cum quo generē hominum sit negotium cōsidero, & marginē multarum Virgilii editionū sicut superiore illa *Liptote*, ita etiam hac *endiadys* foedatum recordor, manum de tabula ponere vix queo. Quid quōd ab *endiadys* fecerunt etiam accusatiūm *endiadyn?* nempe hoc restabat. Obiter autem lectorē monitum volo de exemplo quod vltimum ex Seruio attuli, in eo Virgilii loco, si eius expositionem sequamur, non tam figurā hanc $\text{et} \Delta \text{λε} \delta uον$, quām $\pi\epsilon\xi\eta\mu\sigma\tau$ ibi esse mihi videri. Præterea, me ab his discentire qui nullum figuræ illi $\text{et} \Delta \text{λε} \delta uον$ in soluta oratione locū esse tradunt (quan- uis & ipse Seruius hoc scripsisse feratur) quū in locis nonnullis eam obseruarim. Sed heus tu lector, aliam præterea quandam fi-

guram, nouā tuis auribus fortasse futuram,
& quidem illi de qua differui, planè contra-
riam, ex me, vel potius ex Donato, discito.
Ea est, *Δύο δι' ἐνός*. In hunc enim Andriæ Te-
rentianæ locum,

*Sanè pol illa temulenta est mulier & te-
meraria,*

*Nec satis digna cui committas primo par-
tu mulierem,*

hæc scribit in postrema verba, *Duas res, nec
parientē, nec primo partu. Figura, Δύο δι' ἐνός.*
*ut Virgilius, -non me tibi Troia Externū
tulit. Et, Dum domus Aeneæ Capitolī im-
mobile saxum Accolet. Meminuit verò &
alibi eiusdem figuræ.*

V T A V T E M in figura Endiadys siue
Hendiadys præcipua deprauatio in eo ver-
satur quod tres voculæ in unam sint confa-
tæ, sic in *hyphen* duarum in unam confla-
tione peccatur. Sed illi quidem figuræ accu-
satuum dederūt *Endiadyn*: at huic *Hyphen*
diuersum à nominatiuo accusatiuū inueni-
re non potuerūt. Tradūt igitur *per hyphen* di-
xisse Maronem *antemalorum*, hoc in versu,
-neque enim ignari sumus antemalorum.
Profectò multos esse scio qui norint qui-
dem quis sit usus figuræ *hyphen* (si modò &
hoc figuris annumerari debet) sed tamen

80 H E N R. S T E P H. A D M.
quid hoc vocabulum sonet ignorent. A
que adeò ex iis ipsis qui *hyphen* corruptè d
ci cogitant pro $\bar{\nu}\varphi'\bar{\epsilon}\bar{v}$, paucis in mentem v
nit quid cum illo $\bar{\epsilon}\bar{v}$ subaudiri debeat. Disc
igitur, grammaticos Græcos, quum dicu
 $\bar{\nu}\varphi'\bar{\epsilon}\bar{v}$, breuitatis causa omittere substantit
 $\mu\acute{e}g\acute{s}$: rursusque cum hoc substantiuo sul
audire genitium $\lambda\acute{o}g\acute{ou}$. Perinde est enii
acsì dicerent, $\bar{\nu}\varphi'\bar{\epsilon}\bar{v} \mu\acute{e}g\acute{s} \lambda\acute{o}g\acute{ou}$, id est *Si*
vnam partem orationis. quoniam videlic
quæ ad duas orationis pertinent partes, i
vnam coniunguntur. Quum autem $\bar{\nu}\varphi'$
ita dici à Græcis persuasissim quidem mihi
sed nullius grammatici testimonio pertin
cibus probare possem, incidi tandem i
quosdam Græcorum scholiastarum loco
qui meam istam opinionem abundè cor
firmarunt. Eorum vnius est apud enarrato
rem Aristophanis. Desinant igitur ita lo
qui vt dicant hoc vel illud dictum est *per hy
phen*: quod perinde est acsi diceretur, *P*
sub vnam partem orationis.

VOCEM *amphibologia* superioribus ad
dam necesse est, nisi præuaricator in
quam agendam suscepi causa esse velim.
Neque verò aduersariorum multitudo m
àferenda de hoc quoque vocabulo senten
cia deterrebit. Aduersarios voco qui no
solùr

solùm ad hunc vsque diem *amphibologia* mendosè dixerunt, sed etiam posthac, licet à me admoniti, in eo perseuerare volent. Aliā certè huius erroris in quem adeò multi inciderunt, nō esse originem crediderim, quām quòd huius nominis eādē debere esse putauerint terminationem quę est horum, Perissologia, Tautologia, Palillogia, Brachylogia, Macrologia. Quid quòd illa quoque scriptura *amphibologia* in Seruī commentarios intrusa fuit? Nam in hunc locum Aeneid.lib. x,

*Assaracique duo, & senior cum Castore
Thybris,*

hæc scribit, *Possimus & solum Thybrim senem accipere: possimus & Castorem, si legamus, Et senior cum Castore. nam amphibologia est.* Atque alibi itidem *amphibologia* apud eum legitur. Verū si rcuiuisceret tantus grammaticus, hoc eum in suo dolore solaretur, atque adeò magnam illi doloris sui partem leuaret, quòd libranos non vbiq; sibi similes, id est, non vbiique vel socordes vel temerarios, commentarij eius habuerint. Quemadmodum enim antea ostendi veram præcedentium vocabulorum scripturam alicubi emergere, ita etiam de hoc dici potest. Extant enim apud eundem ali'

loci vbi librarii *Amphibolia* & *Amphibolon*, aut etiam utrumque, nobis integrum reliquerunt. ut in hunc versum AEneidis lib. I,

*Aurea subnectens exerte cingula mam-
mae Bellatrix,*

annotat. *Amphibolon est hoc loco, utrum ipsa aurea, an aurea cingula. Sciendum tamen, plerunque amphiboliam metri ratione dissoluui, &c.* Verum quum mirum, in modum inueteratus sit error huius vocis *amphibologia* pro *amphibolia*, & cū aliorum multorum, quorum singulis propè diebus libri in lucem prodeunt, tum verò Eraclii (qui & ipse passim ita scribit) autoritate nitatur ne quis talem scripturam (id est hunc manifestum errorem) stultè defendere conetur, eum apud se considerare iubebo, non posse dici *amphibologia* quin præcedat *amphibologos* (quemadmodum *brachylogos* prius est quam *brachylogia*, & *macrologos* prius quam *macrologia*: necnon adiectiuum *perissologos* ante substantiuum *perissologia*, imagine mur necesse est, itidemque in ceteris) Atqui *amphibologos* non potest componi nisi ex *amphibos* & *logos*: sicut *brachylogos* ex *brachys* & *logos*, sicut *macrologos* ex *macros* & *logos*, eodemque modo cætera: & ita tandem eis τὸ ἀπονόμη deduci erimus, quum il-

lud *amphibos* nihil magis Græcum sit quam Latinum : sed *amphibolos* dicendum sit , ei quidem certè qui Græcè loqui velit . Adeò ut si hoc adiectiuūm cum λόγος compónat , dicerē cogatur ἀμφιβολόλόγος & ἀμφιβολολογία , utpote syncope nullum in talibus locum habente . Sed tunc ita fuerit Græcus hic sonus , vt barbaræ potius quam Græcæ aures eum ferre possint .

N O M I N I S *etymologia* similis præcedēti termiñatio ipsum mihi in memoriam reuocavit , quum alioqui nec sit itidem figura , nec eadem de hoc quæ de illo dicenda sint . Neque enim mendosè dicitur *etymologia* , sicut *amphibologia* vitiosum esse vocabulum docui : sed in eius significatione à plerisque peccatur , quum *etymologiam* & *etymon* unum idemque valere putant . quod certè perinde est acsi inter *etiologya* & *etion* nihil discriminis statuerent .

F I G V R A quædam est quæ ab omnibus propemodum grammaticis appellatur *eclipsis* ; quum *ellipsis* vocari debeat : & paucos esse video ex viris etiam doctissimis , quos illi in hunc suum errorem non pertraxerint . Quid refert (dicet aliquis) siue hoc siue illo nomine eam appelles ? potestne tantillum in scriptura discrimen magnam

f. ii.

significationis differentiam afferre: Imò vero tantum inter hæc discriminiſ esse dico quantum esse potest inter illa quæ recte & illa quæ secus dicuntur: nec magis illa figura *eclipsin* dici posse pro *ellipsin*, quam solis *eclipsin* appellari *ellipsin*. Sed huic errori autoritatem quorundam etiam veterum scriptorum exemplaria dederunt, nam ip ea quoque hic grassatus est. Quorum è numero est Fabius Quintilianus. Verum qui veteres codices terere consuerunt, & experientia sunt edocti quanta librariorum audacia fuerit, ne hoc quidem, vt opinor, mirabuntur. Est certè inde natus error, vt opinor, quod *eclipsis* notissimum semper fuerit vocabulū, propter *eclipsin* solis (qua in significatione à lingua nostra retinetur) at *ellipsis* non item. Et quoniam non paucos fore scio qui me de re leui, vt paulo ante dixi, contendere existiment, visum est in eorum gratiam (præsertim si Græcae linguae sint studiosi) propriū utriusque usum attingere. Sumam autem à verbis unde hæc nomina deducta sunt, initium: quū hæc illorum significationē sequi, vel horum significationem ex illorum significatione p̄dere, necesse sit. Verba igitur illa esse ἐκλείπων & ἐλλείπων, apertum est. Et τὸς ἐκλείπων qui-

dem compositio manifesta est: ἐλείπειν au-
tem præpositionem nō seruauit integrum,
id est immutatam: quum sit ex ἐν & λείπειν.
Dicitur itaque ἀκλείπειν quod deficit, quod
non amplius extat, quod in natura rerum
esse desiit. vt si nihil auri vsquam reperi-
tur, dicendum esset, ἀκλείπει τὸ χρυσόν, vel
ἀκλείπει τὸ χρυσόν: at si aliis quidem aurum
esset & superesset, mihi autem deesset, dice-
rem, ἐλείπει με χρυσόν, vel τὸ χρυσόν. Quum
verò & aliis plerisque modis sibi peculia-
rem usum habeat utrumque horum ver-
borum (vt in meo Thesauro Græcæ linguæ
apertè docui) pauca duntaxat addam, ex
quibus *ellipsin* non *eclipsin* vocandam esse
eam figuram patebit. Eam contrariam esse
pleonasmō constat: quum *ellipsis* sit in ora-
tione cui aliquid deest quominus plena sit:
contrà *pleonasmus*, quum aliquid in ea re-
dundat. At ecce, verbo ἀλεονάζειν contra-
rium est non ἀκλείπειν, sed ἐλείπειν: vt vide-
re est cum apud alios, tū verò Isocratem &
Aristotelem. Atque hic ἐλείπειν & ὑφέβαλ-
λειν inter se itidem opponit, eorumq; ver-
balia ἐλεύθερος & ὑφέβολος. Huc pertinet &
quod ἀντελῆς λόγος esse dicitur à grāmaticis
oratio cui nihil deest, in qua nihil est extrin-
secus assumendum, & subaudiendum (vt

f. iii.

grammaticè loquar) relinquitur. at ταῦτα
λὺς opponitur ἐλλιπής, non ἀκλιπής. Ita &
apud Athenæum quidam, τὸ δὲ στίπνον ἔντε-
λέσ, καὶ μηδὲν ἐλλιπές. Item, η καλλωπίζουσιν
γυνὴ dicitur Ἱεραπεύειν τὸ ἐλλιπές, nimirū quæ
pulchra est, sed nō ab omni parte: siue, quæ
non omnibus pulchritudinis partibus in-
structa est. At verò anus quæ exacto pul-
chritudinis tempore, & effecto iam corpo-
re, pulchritudinem frustra quæreret, dicetur
frustra velle reuocare τὸ ἀκλιπές, seu τὸ ἀκ-
λιπόν. Vtar & alio exemplo. Quem nódum
robur naturale deseruerit, seu destituerit, sed
morbo aliquo debilitatum fuerit, dicetur a-
liquibus remediiς Ἱεραπεύειν τὸ ἐλλιπές τὸ πά-
μης, seu τῆς ἰχύος: at senex decrepitus, qui
idem facere conabitur, dicetur & ipse fru-
stra Ἱεραπεύειν τὸ ἀκλιπές seu τὸ ἀκλιπόν. Fa-
teor alioqui interdum in certo quodam ge-
nere loquendi vtriusque usum in diuersis
exemplaribus itueniri: vbi actiuam signi-
ficationem habent, idcōque & accusatiuum.
veluti apud Plutar chū in Agesilai vita, §d
ἐλλέιψω τεθυμίας, pro hoc ἐλλέιψω quidā
libri habent ἀκλέιψω. Sed illorum exem-
plarium fidē vel vnius cleuare potest Xeno-
phon, qui scribit, Cyri Pædiæ lib. 1111, pag.
lxv, mœx editionis, τεθυμίας §dεν ἐλλέ-

ψορθοῦ. Hactenus de his duabus vocibus, iis quidem qui peruvicaces non erunt, nimium multa: at iis qui peruvicaciter errorem suum tueri, & veritati (quæ vel me tacente loquitur) aures occludere volent, nimis pauca.

A T V E R O *ellipsis* apud quosdam ex recentioribus grammaticis inuenitur, non in ea quidem quam dixi significatione, sed pro literæ alicuius assumptione, quæ poetis est in usu. Verùm eos non minore errore *ellipsis* in hac significatione scribere pro *eclipsis*, quām scribunt *eclipsis* pro *ellipsis*, apertius est quām ut mihi tot verbis hīc quot illic sit opus. ἐκθλιψία enim esse elisionem, à verbo ἐκθλίζειν, vel ii qui primoribus tātūm labris Grēcā līnguā degustarunt, scire possunt. Apud Scruiū certè salua manuit huius figuræ appellatio, in vulgatis editionibus: non item altera de qua modò dictum fuit. nam apud eum quoque nominis *ellipsis* locum occupauit *eclipsis*.

A V D I V I qui *parasiopesis* & *aposiopesis* de vna eadēmque figura dici existimarent. Sed diuersam quandam vim præpositionibus δότῳ & ωδῷ in hac compositione inesse sciāt, quæ significationes illorum separēt. *Parasiopesis* (inquit P. Rutilius Lupus) est *schema*, quū aliquid nos reticere dicimus, &

f.iii.

tamen tacitum intelligitur. Et hoc utendum est, quum aut notam rem auditoribus esse arbitramur, aut suspicionem excitare maiorem reticendo possumus. Affertque duo exempla, vnum ex Lycурго, alterū ex Hyperide: quæ apud eum videnda relinquo. At verò *apostolus*, quæ iratis cōuenit, vulgare & insigne habemus exéplum in illo Maronis versu,

Quos ego. sed motos præstat cōponere fluctus.

I N V O C E *dialogismus* error multo fœdior committitur à quibusdam: qui quum incidūt in locos vbi orator aliquis interrogationem quāpiam proponit, deinde ad ea ipsemet respondet, aiunt esse figuram quæ *dialogismus* vocatur: existimantes nimirum *dialogismus* tale quid esse quale *dialogus*: quum tamen *διάλογος* sit à verbo *διαλέγεσθαι*, (quauis alioqui ab actiuis potius talia proficiuntur: ut à *καταλέγειν*, *κατάλογος*: & à *περιλέγειν*, *περίλογος*) at *διαλογισμός* à verbo *διαλογίζεσθαι*. Ideoque rectè Iulius Rufianus, de *dialogismo* loquens, *Hæc figura fit* (inquit) *quum quis secum disputat & voluntat quid agat vel quid agendum putet.* Et subiungit exépla. ex Terentio, *Quid igitur faciam?* Item ex Virgilio, *En quid agam? rursusne procos irrigsa priores Experiar?* Item ex Cicerone in oratione pro Cluentio, *Dem*

iudicibus? mihi igitur nihil queretur. Et in Verrem, Si pupillo redimitur, mihi præda de manibus eripitur. Quod est igitur remediū? Quod? ne liceat pupillo redimere. Iam verò si quis mihi obiiciat, his etiā in locis oratorē ad suam interrogationem respondere, eum cōsiderare iubebo nō simpliciter esse interrogationem, sed interrogationem quādām Διαπορητικήν. vnde etiam fit ut hæc figura magnam affinitatem habeat cum ea quæ diaporesis appellatur.

DIASTOLE quoque est cuiusdam figuræ nomen: quamuis vulgo *diaftole* esse putetur quæ à multis, Latinè se loqui existimantibus, distinctione vocatur: quum interpunkcio appellari potius debeat. quo vocabulo pure Latino repræsentatur Græcum στύγμη. sic tamen ut ipsam quoque præpositionem exprimēdo, sit potius *diastýgmē*: sicut διασίγματι magis quām simplex σίγμα, repræsentaret verbum *interpungere*. Dicitur verò & τέλεσι γένεται, necnon τέλεστήν: cui opponitur τελεία σιγμή. At *diaftole* huc nō pertinet, quod sciam. neque etiam puto dictā à veteribus fuisse de aliqua nota distinctionis inter duas voces, ne per cōpositionem iungi putetur. Nihilo magis agnosco quiddā aliud quod de hoc vocabulo traditur, nimirū

diaistolen , vbi agitur de quātitate syllabica, vocari eā figuram quæ alio nomine *ectasis* appelletur. *Hoc, inquam, minimè agnosco: nec agnoscā,* donec hæ significationes magis idoneis autoribus mihi confirmentur. At verò Diastile necnon Paradiastole de alijs quibusdam figuris dici , autoritate partim Publji Rutilii Lupi , partim Iuli Ruffiniani confirmari potest. *Diacope , sive Dia-*
stile (inquit hic) est quum inter duo eadem
verba diuersum ponitur aliquid medium.
vt , Culpatusve Paris , diuūm inclemētū
diuūm. Et , Duc age , duc ad nos. Et , Scis Pro-
teus , scis ipse. Latinè dicitur separatio. Idem ,
Paradiastole est , quum similes res discernan-
tur contrariis redditis. vt , Triste lupus stabu-
lis , maturis frugibus imbr̄es , Arboribus ven-
ti: nobis Amaryllidis iræ. Et , Dulce satis hu-
mor , depulsis arbutus hædis , Lenta salix
fæto pecori : mihi solus Amyntas. Latinè di-
citur discriminatio. Ac nequis nullum apud
oratores candem figuram habere locum
existimet , afferam & quæ Rutilius Lupus
de ea scribit , licet aliter explicans. Hoc sche-
ma (inquit , de paradiastole loquens) plures
aut uas res , quæ videntur vñā vim haben-
disiūgit: & quantum distent , docet , suam cui-
que propriam sententiam subiungendo. Exē-

plum autem ex Hyperide subiungit, quod cius liber legere cupientibus suppeditabit.

V-E R V M V T ad cacographiam quarundam nominum redeam, quemadmodum nonnullos eiusmodi errores quibusdam etiam vetustioribus grāmaticis communes cum recentioribus esse fateor (quod certè nominatum de *amphibologia* dici posse videtur) ita quidam inueniuntur qui planè recentem recentiorum barbariem redolēt. Cuiusmodi est *allæotheta*, *allæothetæ*, fœminino genere. Esse enim inde hauustum vnde etiam illa, *Chronica*, *chronicæ*, *Biblia*, *bibliæ*, manifestum est. Illi autē *allæotheta* addere possumus *solæcophanem*, vt quod sit eiusdem farinæ. existimarunt enim ita dici *solæcophanes*, vt Aristophanes: ideoque similem accusatiuum illi dederunt. Corruerunt & aliis modis quædam: veluti quum scripserunt *prupergasia* pro ea figura quæ à Græcis *προπέργασις* nominatur: id est, *propergasia* deformarunt in *prupergasia*. Denique & aliis multis modis peccarunt, quos persequi & longum esset, & nequaquam mei instituti. Multo etiam minus operæ- pretium esse puto, commemorare quomodo in exponendis quarundam figurarum nominibus Græca lingua abusi sint, aut de

Græca lingua mentiti sint : yeluti quum *archaismon* quidam tradiderunt à Græcis appellari nihil aliud quàm vbi præpositioni causus vius pro alio datur: alii verò eos acerimè reprehendentes, qui ita nominis *ἀρχαῖσμος* significationem restringerent, addiderunt, idem etiam significare quod solœcophanes. Talia, inquam, persequi, mihi propositum non est, de iis lectorem monuisse contento. Hoc igitur caput claudam, si ei pauca tantùm de cuiusdam figuræ nomine addidero: ea nimirum quæ à quibusdam *cacophaton* ab aliis *cacephaton* appellatur. Quum enim à quibusdam scriptoribus Græcis, ex iis etiam quorum non parua esse debet autoritas, videam figuram illam *κακοφατην* appellari, non *κακόφατον*, nec *κακίφατον*, vereri me dico ne vbi *cacephaton* apud veteres græmaticos legimus, litera *m* omissa scriptum sit pro *cacemphaton*. At illi qui hanc scripturam *cacephaton* suspectam quidem habuerunt, sed quomodo emendanda esset, non animaduerterunt, eam in *cacophaton* fortasse mutauerunt. Sed penes veracia exemplaria (sicubi ea latent) fides esto : ego interim cautius & tutius loquutum me putabo, quum eorum exéplo quorum memini, *cacemphaton* dicam.

*De aliis vocabulis Græcis, in quibus
non circa scripturam, sed circa
significationem peccatur.*

C A P. VIII.

SIGNIFICATIONES etiam tribui nonnullis vocabulis Græcis in lingua Latina, quæ ab illis sunt alienissimæ, ex posteriori præcedētis cāpitis parte notum iam lectori esse potuit, præsertimque ex vocibus illis *dialogismus* & *diasbole*. Sed ut ad insigniora huius erroris exempla veniam, vcl illa vox omnium ore trita *Elenchus* quomodo, obsecro, id significare potest quod plerique omnes ea significari volunt? *Elenchus eorum que hoc libro continentur*. Quis eos docuit vocem ἐλέγχος talem usum habere? At fortassis vox *elenchus* licet à Græcis profecta, apud Latinos tamen peculiarem quandam significationem habet: dicet quispiam. Nimirum si Latini sunt quicunque voce ista sic utuntur hodie, apud Latinos aliū quempiam quam apud Græcos usum habere dicendum est: sed ne illi quidem hunc titulum sibi arrogabunt. Huic autem errori non originem quidem sed autoritā-

tem dederunt verba Hermolai. Is enim postquam suis in Plinium castigationibus dixit, in omnibus vetustis exemplaribus continuò post præfationem verba hæc legi, *C. Plinij Secūdi historiarum mundi elenchos librorum omnium triginta septē, liber unus*, qui primus: hæc annotat, *Est autem elēchos Græcē, idem fere quod οὐδαέος (id est, ut in epistolis ad Atticum scribit Cicero, quasi comprehensio: sed Latine index) δότο Τῦ ἐλέγχειν*, quod significat arguere ac patefacere. id quod solent indices, ab indicando nominati. Scilicet verò tanta esse horum exemplarium debebat autoritas, deinde etiam Hermolai, nimirum se illis credulū præbētis, vt nūquam ista vocabuli huius significatio in dubiū vocaretur. At qui in illis reperitur etiā verbum *explicit*, oppositum verbo *incipit*: vt, *Explicit Plinij historiarum mundi liber primus, incipit secundus. Sic in Terentianis, Explicit Andria Terentij, incipit Eunuchus.* Ergo & verbum *Explicit* locū in Latina lingua habere debebit: quum tamen minimè Latinum esse cōstet, quanuis à Latino sermone ortum: sed explicitum librum Martialis, explicitum tractatum Vlpianus dicat, finitum significans, seu absolutum. Atque vt de verbo *explicit* taceam, cur non pōtius de próptum eadem ratione ex Terentianis exem-

plaribus nomen *periocha* in Latinam linguā introducunt? Ad Hermolaū verò quod attinet, is cautius de verbi ἐλέγχειν significatiōne loquutus est, quām quidam, qui, dum ad illam nominis elēchus significationem falso receptam respicerent, scripserunt verbum illud interdum esse Inuestigare: ideoque aptè indicē libri appellari elenchū, quoniam adminiculo indicis inuestigātur loci. Evidem simulatque didicero ἐλέγχειν esse interdum Inuestigare, illi vocis *elenchus* significationi & ipse assentiar, ac palinodiam canere incipiam. ut nimirum elenchus dicitur quasi Inuestigatio, seu Inuestigatoriū: eadem ratione qua crassiore seculo dicebatur Repertorium. Fatēmur (dicent nonnulli docti viri: nam & ex eorū numero quofdā esse scio qui hīc errorem nolint vel potius non possint agnoscere) ἐλέγχειν falso exponi Inuestigare: sed potest significare Ostendere: eodem modo quo Maro verbo Arguit, quod est ἐλέγχει, usus est pro Ostendit, Patefacit, Prodit: ubi dixit, -*degeneres animos timor arguit.* At ego hoc primū ex iis scire velim, cur potius ex loco Virgilii velint Græcę voci usum hūc astruere, quām eum verbali nomini Latino illius verbi quo Maro usus est, tribuere. ut nimirum argu-

96 H E N R. S T E P H. A D M.
mentum , ab arguendo , id est ostendendo
& patefaciendo , appellant quod clenchum
nunc vocant . Quòd si alias iam signifi-
cationes datas esse illi nomini Argumentum
respondeant , itidein ego ἔλεγχος suas
iam significationes habere , & nouæ cuipia
locum minimè relietum esse dicam . Esto e-
nim , Maronem ita vsum esse verbo argue-
re (qui vsus minimè peculiaris illi est : quum
Horatius dixerit eodem modo , *amantem*
languor & silentium arguit : & Naso , *genus*
arguitur vultu , item *virtus arguitur malis* :
& ab hac significatione argumentum dica-
tur itidē pro indicio) esto etiam Latinos in
illa significatione respexit ad Græcū ἔλεγ-
χον , & imitari ipsum voluisse : quid : quum
& verbū *κατηγόρειν* hanc ipsam signifi-
cationem alicubi habere comperiatur , quam
& ἔλεγχον habet , nōne eadem ratione in-
dicē libri , sicut ἔλεγχον , ita etiam *κατηγόρει-*
αν aut *κατηγόρημα* vocare possemus ? Igno-
scat mihi lector si ad hæc *ἀποπτα* aduersarios
meos compello , quum hac ratione facilius
eos mihi manus datus sperem . Et quan-
uis hunc sermonem iam nimis prolixū esse
videā , duo tamen ei adiicienda sunt . Vnum
est : ex illa quam dixi verbi *κατηγόρειν* signifi-
catione (cuius exempla Thesaurus meus
suggeret)